
Администрация Ординского муниципального округа Пермского края 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
с. Орда

20.10.2025 • № .2.27

Об организации и проведении 
муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников 
в 2025 - 2026 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», приказом Министерства образования и 
науки Пермского края от 01 августа 2025 г. № 26-01-06-864 «О проведении 
всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае в 2025/2026 учебном году», 
приказом Министерства образования и науки Пермского края от 15.10.2025 г. № 26- 
01-06-1090 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2025/2026 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 
(далее - Олимпиада) с 06 ноября по 19 декабря 2025 года для 7-11 классов по 
общеобразовательным предметам: астрономия, литература, обществознание, 
математика, английский язык, Труд (технология), искусство (МХК), биология, 
физическая культура, химия, физика, экология, экономика, информатика 
(программирование), история, право, основы безопасности и защиты Родины, 
русский язык, география, информатика (робототехника), информатика 
(искусственный интеллект), информатика (информационная безопасность) согласно 
срокам проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады, 
утверждённым Министерством образования и науки Пермского края. (Приложение 
№ 1).

2. Утвердить состав муниципального оргкомитета всероссийской олимпиады 
школьников в 2025-2026 учебном году (Приложение № 2).

3. Утвердить состав членов жюри и апелляционных комиссий Олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету (Приложение №3).

4. На муниципальном этапе всероссийской олимпиады на добровольной 
основе принимают участие обучающиеся 7-11 классов:



4.1 Участникам из единого рейтинга школьного этапа олимпиады текущего 
года необходимо набрать наибольшее количество баллов при условии, что 
набранное ими количество баллов составляет не менее 50 процентов от 
максимально возможного количества баллов по тому или иному образовательному 
предмету;

4.2. победители и призеры муниципального этапа олимпиады предыдущего 
учебного года, продолжающие обучение в общеобразовательных организациях.

5. Организовать и провести муниципальный этап всероссийской олимпиады 
школьника в соответствии с организационно-технологической моделью Олимпиады 
(Приложение № 4) и порядком проведения Олимпиады.

6. Участники муниципального этапа предоставляют согласие на обработку 
персональных данных не позднее, чем за 3 календарных дня до начала проведения 
муниципального этапа на электронный адрес: nbolsakova_75@rnail.ru.

7. Опубликовать по каждому общеобразовательному предмету рейтинги 
победителей и рейтинги призеров муниципального этапа, в том числе протоколы 
жюри по итогам проведения муниципального этапа па официальном сайте 
Управления образования администрации Ординского муниципального округа в срок 
не позднее 15 календарных дней с последней даты проведения соревновательных 
туров Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

8. Базовой площадкой проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады определить МБОУ «Ординская СОШ», МБОУ «Ашапская СОШ», 
начало олимпиады в 10:00 ч.

9. Руководителям МБОУ «Ординская СОШ» Сарапульцевой О.Н. и МБОУ 
«Ашапская СОШ» Канисевой Д.А. создать условия для качественного проведения 
олимпиады:

9.1. обеспечить предоставление кабинетов согласно срокам проведения 
олимпиады;

9.2. обеспечить материально-техническое сопровождение практической части 
олимпиад.

10. Руководителям образовательных организаций:
• обеспечить явку обучающихся на олимпиаду;
• назначить ответственных за сопровождение обучающихся к месту 

проведения;
• учитывать постановления Главного санитарного врача Российской

Федерации от 27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-
эпидемиологических правил и норм САНПИН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 
работы образовательных организации и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)»; от 27 октября 2020 г. № 32 «Об 
утверждении санитарно- эпидемиологических правил и норм САНПИН 2.3/2.4.3590- 
20 «Санитарно- эпидемиологических требования к организации общественного 
питания населения»; указ губернатора Пермского края от 20 августа 2020 г. № 121 
«О мероприятиях, реализуемых в связи с угрозой распространения новой 
коронавирусной инфекции (COV1D — 19) в Пермском крае»; приказ Министерства 

mailto:nbolsakova_75@rnail.ru


образования и науки Пермского края от 16 марта 2020 г. № СЭД-26-01-06-220 «Об 
усилении мер санитарно - эпидемиологического контроля»;

• довести данный приказ до состава организационного комитета, членов 
жюри и педагогов Олимпиады;

• предусмотреть питание участников олимпиады;
• предусмотреть проведение награждения победителей и призёров 

муниципального этапа олимпиады.
11. Организовать контроль за присутствием общественных наблюдателей в 

целях объективности проведения муниципального этапа Олимпиады в соответствии 
с приказом Министерства образования и науки Пермского края от 27 сентября 2021 
г. № 26-01-06-963 «Об организации работы по аккредитации граждан в качестве 
общественных наблюдателей в период проведения Всероссийской олимпиады 
школьников в Пермском крае».

12. Назначить ответственного за организационное, информационное, 
методическое сопровождение и обеспечение конфиденциальности информации 
(олимпиадных заданий и критериев их оценки) методиста управления образования 
Большакову Надежду Ивановну;

12.1. обеспечить заполнение данных об обучающихся, принявших участие в 
муниципальном этапе Олимпиады, в подсистеме учета результатов олимпиад 
автоматизированной информационной системы «Электронная Пермская 
Образовательная Система» по каждому общеобразовательному предмету на 
основании протоколов жюри в сроки размещения информации;

12.2. направить сведения по результатам школьного и муниципального этапов 
Олимпиады на адрес электронной почты: olimp.pk@academy-l .ru до 20 декабря 2025 
года.

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

С приказом ознакомлена: 
««?<> » с tC____ 20^/г.

О.В.Погорелова

Н.И. Большакова



Сроки проведения муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году

№ Предмет Дата проведения гуров 
муниципального этапа

1 Астрономия 06 ноября 2025 г.
2 Литература 07 ноября 2025 г.
3 Обществознание 08 ноября 2025 г.
4 Математика 12 ноября 2025 г.
5 Английский язык 13 ноября 2025 г.

6 Труд (технология) 14 ноября 2025 г. (письменный + практический тур)
15 ноября 2025 г. (презентация проектов)

7 Искусство (МХК) 18 ноября 2025 г. (теоретический тур)
19 ноября 2025 г. (творческий тур)

8 Биология 20 ноября 2025 г.

9 Физическая культура 21 ноября 2025 г. (теоретико-методический тур)
22 ноября 2025 г. (практический тур)

10 Химия 25 ноября 2025 г.
11 Физика 26 ноября 2025 г.

12 Экология 27 ноября 2025 г. (письменный тур);
28 ноября 2025 г. (защита проектов)

13 Экономика 29 ноября 2025 г.

14 Информатика
(программирование)

01 декабря 2025 г. (пробный + основной туры для 7-8 кл.)
02 декабря 2025 г. (пробный + основной туры для 9-11 кл.)

15 История 03 декабря 2025 г.
16 Право 04 декабря 2025 г.

17 Основы безопасности 
и защиты Родины

05 декабря 2025 г. (письменный тур)
06 декабря 2025 г. (практический тур)

18 Русский язык 08 декабря 2025 г.
19 География 10 декабря 2025 г.

20 Информатика 
(робототехника)

15 декабря 2025 г. (теоретический тур)
16 декабря 2025 г. (практический тур и эссе проект)

21
Информатика 
(искусственный 
интеллект)

17 декабря 2025 г.

22
Информатика 
(информационная 
безопасность)

■

19 декабря 2025 г.
 J



Состав муниципального оргкомитета но проведению 
всероссийской олимпиады школьников

1. Смирнова А.И. - общественный наблюдатель.
2. Большакова Н.И. - методист управления образования, куратор, отвечающий за 

проведение олимпиады в территории.
3. Тележникова Н.И. - ведущий специалист управления образования.
4. Ефимова С.Н. - библиотекарь МБОУ «Ординская СОШ»
5. Шадрина Л.Й. - школьный куратор ВсОШ МБОУ «Ординская СОШ».
6. Мякишев С.А. - технический специалист, занятый обслуживанием 

оборудования, используемого при проведении олимпиады.



Состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2025-2026 учебном году

• Большакова Н.И. - методист управления образования, куратор, отвечающий за 
проведение олимпиады в территории - председатель жюри олимпиады.

Члены муниципального жюри по предметам:

1. Общеобразовательный предмет - астрономия:
- Рудаков Алексей Николаевич, учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Сизова В.В., учитель филиала МБОУ «Ординская СОШ» «Шляпниковская 
ООШ»,
- Ёлшин Ю.Б., учитель МБОУ «Ашапская СОШ»,
- Скоробогатова Е.Ю., учитель МБОУ «Ординская СОШ»

2. Общеобразовательный предмет-литература:
- Конева Л.И., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Перевозчикова Л.Ю., учитель филиала МБОУ «Ординская СОШ» 
«Шляпниковская ООШ»,
- Батракова Н.В., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Комарова А.И., учитель МБОУ «Ашапская СОШ»

3. Общеобразовательный предмет - обществознание:
- Басанова Л.А., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Новиков В.Н., учитель МБОУ «Ординская. СОШ»,
- Мамонтов А.С., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Кожевникова О.С., учитель филиала МБОУ «Ординская СОШ» 
«Шляпниковская ООШ»

4. Общеобразовательный предмет - физика:
- Рудаков А.Н., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Скоробогатова Е.Ю., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Сизова В.В., учитель филиала МБОУ «Ординская СОШ» «Шляпниковская 
ООШ»,
- Ёлшин Ю.Б., учитель МБОУ «Ашапская СОШ»

5. Общеобразовательный предмет - биология:
- Малыгина В.О., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Вахитова А.Х., учитель МБОУ «Карьевская СОШ»,
- Шерстобитова А.И., учитель филиала МБОУ «Ординская СОШ» 
«Шляпниковская ООШ»,



- Шарлаимова Л.И., учитель МБОУ «Мединская ООШ»

6. Общеобразовательный предмет - английский язык:
- Канисева Е.А., учитель МБОУ «Ашапская СОШ»,
- Усова И.Д., учитель филиала МБОУ «Ординская СОШ» «Шляпниковкая 
ООШ»,
- Журавлева С.Р., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Шарифова Э.З., учитель филиала МБОУ «Ашапская СОШ» «Малоашапская 
ООШ»

7. Общеобразовательный предмет - физическая культура:
- Чухарев И.В., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Созин М.В., учитель МБОУ «Ашапская СОШ»,
- Копылов А.Н., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Шестаков Д.А., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Корягин Ю.В., учитель филиал МБОУ «Ординская СОШ» «Шляпниковская 
ООШ»

8. Общеобразовательный предмет - искусство (МХК):
- Молчанова А.Г., учитель МБОУ «Медянская ООШ»,
- Хаматов Р.Р., учитель филиала МБОУ «Ашапская СОШ» «Малоашапская 
ООШ»,
- Степанова Е.В., учитель МБОУ «Ашапская СОШ»,
- Вахитова А.Х., учитель МБОУ «Карьевская СОШ»

9. Общеобразовательный предмет - химия:
- Вахитова А.Х., учитель МБОУ «Карьевская СОШ»,
- Шерстобитова А.И., учитель филиала МБОУ «Ординская СОШ» 
«Шляпниковская ООШ»,
- Умпелева М.В., учитель МБОУ «Красноясыльская ООШ»,
- Шарлаимова Л.И., учитель МБОУ «Медянская ООШ»

10. Общеобразовательный предмет - русский язык:
- Конева Л.И., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Перевозчикова Л.Ю., учитель филиала МБОУ «Ординская СОШ» 
«Шляпниковская ООШ»,
- Батракова Н.В., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Комарова А.И., учитель МБОУ «Ашапская СОШ»

11. Общеобразовательный предмет- труд (технология):
- Сергеев Е.А., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Созина И.В., учитель МБОУ «Ашапская СОШ»,
- Меньшикова А.Ф., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Вахитова А.Х., учитель МБОУ «Карьевская СОШ»

12. Общеобразовательный предмет - экология:
- Малыгина В.О., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Умпелева М.В., учитель МБОУ «Красноясыльская ООШ»,



- Шерстобитова А.И., учитель филиала МБОУ «Ординская СОШ» 
«Шляпниковская ООШ»,
- Шарлаимова Л.И., учитель МБОУ «Мединская ООШ»

13. Общеобразовательный предмет - математика:
- Белобородова Т.А., учитель «Ординская СОШ»,
- Кашеварова А.А., учитель «Ординская СОШ»,
- Окуицева Т.А., учитель «Ординская СОШ»,
- Верзакова Л.А., учитель филиала «Ординская СОШ» «Шляпниковская 
ООШ»

14. Общеобразовательный предмет - экономика:
- Басанова Л.А., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Новиков В.Н., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Мамонтов А.С., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Кожевникова О.С., учитель филиала МБОУ 
«Шляпниковская ООШ»

15. Общеобразовательный предмет - история:
- Новиков В.Н., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Басанова Л.А., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Мамонтов А.С., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Кожевникова О.С., учитель филиала МБОУ 
«Шляпниковская ООШ»

«Ординская СОНЬ)

«Ординская СОШ»

16. Общеобразовательный предмет - география:
- Эрман А.В., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Шляпникова Т.И., учитель филиала МБОУ «Ординская СОШ» 
«Шляпниковская ООШ»,
- Умпелева М.В., учитель МБОУ «Красноясыльская ООШ»,
- Ахматов Т.Т., учитель МБОУ «Ашапская СОШ»

17. Общеобразовательный предмет - право:
- Басанова Л.А., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Новиков В.Н., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Мамонтов А.С., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Кожевникова О.С., учитель филиала МБОУ «Ординская СОШ» 
«Шляпниковская ООШ»

18. Общеобразовательный предмет - основы безопасности и защиты Родины:
- Кузнецов А.Б., учитель МБОУ «Ординская СОШ»,
- Винокуров А.Н., учитель МБОУ «Ашапская СОШ»,
- Ахматов Т.Т., учитель МБОУ «Ашапская СОШ»,

Семенцов К.И., учитель филиала МБОУ «Ординская СОШ»
«Шляпниковская ООШ»



Состав апелляционных комиссий Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету в 2025-2026 учебном году

Предмет Класс Председатель Члены комиссии
Астрономия 7-11 Большакова Н.И. Эрман А.В.

Белобородова Т.А.
Английский язык 7-11 Большакова Н.И. Шадрина Л.И.

Лобанова В.М.
Биология 7-11 Большакова Н.И. Кузнецов А.Б. 

Кожина Н.И.
География 7-11 Большакова Н.И. Максимова Л.А.

Скоробогатова Е.Ю.
История 7-11 Большакова Н.И. Щербинина Е.Ю.

Бормотова Е.И.
Искусство МХК 7-11 Большакова Н.И. Паршакова Е.П.

Кашеварова А.А.
Информатика 7-11 Большакова Н.Р1. Белобородова Т.А. 

Кашина Е.В.
Литература 7-11 Большакова Н.И. Меньшикова А.Ф.

Петухова О.А.
Математике 7-11 Большакова Н.И. Рудаков А.Н.

Паршакова Е.П.
Обществознание 7-11 Большакова Н.И. Коржавина Н.И. 

Усова И.Д.
ОБЗР 7-11 Большакова Н.И. Кузнецов А.Б. 

Ерогов В.С.
Право 7-11 Большакова Н.И. Цыбина И.М.

Шестаков Д.А.
Русский язык 7-11 Большакова Н.И. Брехова О.И.

Шихова Н.Г.
Технология 7-11 Большакова Н.И. Скоробогатова Е.Ю.

Паршакова Е.П.
Физика 7-11 Большакова Н.И. Рудаков А.Н.

Сергеева Е.А.
Физическая 

культура
7-11 Большакова Н.И. Кузнецов А.Б.

Чухарев И.В.
Химия 7-11 Большакова Н.И. Арапова Г.А.

Кашина Е.В.
Экология 7-11 Большакова Н.И. Кашина Е.В.

Бердникова Ю.Е
Экономика 7-11 Большакова Н.И. Белобородова Т.А.

Окунцева Т.А.



Приложение № 4 к приказу 
управления образования 
администрации Ординского 
муниципального округа 
от 20.10.2025 № 227

О р га и и за ц и о н н о-тех н ол о ги ч еска я мод ел ь 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в Пермском крае в 2025/2026 учебном году

1. Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников (далее - 
Олимпиада, ВсОШ) проводится в соответствии с Порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников (далее - Порядок), утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об 
утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» и 
приказом Министерства образования и науки Пермского края от 15.10.2025 г. № 26- 
01-06-1090 «О проведении всероссийской олимпиады школьников в Пермском крае 
в 2025/2026 учебном году».

2. Олимпиада проводится на территории Пермского края. Рабочим языком 
проведения Олимпиады является русский язык.

3. Олимпиада проводится по общеобразовательным предметам: астрономия, 
литература, обществознание, математика, английский язык, Труд (технология), 
искусство (МХК), биология, физическая культура, химия, физика, экология, 
экономика, информатика (программирование), история, право, основы безопасности 
и защиты Родины, русский язык, география, информатика (робототехника), 
информатика (искусственный интеллект), информатика (информационная 
безопасность.

4. Организатором муниципального этапа Олимпиады являются органы 
местного самоуправления городских и муниципальных округов Пермского края, 
осуществляющие управление в сфере образования (далее - организатор).

5. Муниципальный этап Олимпиады проводится по заданиям, разработанным 
для 7-11 классов.

6. Методическое обеспечение муниципального этапа Олимпиады 
осуществляют региональные предметно-методические комиссии по каждому 
общеобразовательному предмету, создаваемые организатором регионального этапа 
Олимпиады (далее - региональные предметно-методические комиссии). 
Региональные предметно-методические комиссии разрабатывают олимпиадные 
задания и требования к организации и проведению муниципального этапа 
Олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету с учетом 
методических рекомендаций по проведению школьного и муниципального этапов 
Олимпиады.



7. Сроки проведения муниципального этапа Олимпиады с 06 ноября по 19 
декабря 2025 года.

8. Организатор утверждает график проведения Олимпиады в соответствии со 
сроками, установленными Министерством образования и науки Пермского края.

9. Организатор не позднее чем за 15 календарных дней до начала проведения 
муниципального этапа Олимпиады утверждает составы оргкомитета, жюри и 
апелляционных комиссий по каждому общеобразовательному предмету.

10. К участию в муниципальном этапе Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету допускаются обучающиеся общеобразовательных 
организаций:

участники школьного этапа Олимпиады текущего учебного года, набравшие 
необходимое для участия в муниципальном этапе Олимпиады количество баллов, 
установленное организатором муниципального этапа Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету и классу;

победители и призеры муниципального этапа Олимпиады предыдущего 
учебного года, продолжающие освоение основных образовательных программ 
основного общего и среднего общего образования.

11. Для участия в Олимпиаде родители (законные представители) участника 
Олимпиады не позднее чем за 3 календарных дня до начала проведения каждого 
предмета муниципального этапа Олимпиады, в котором он принимает участие, 
письменно подтверждают ознакомление с Порядком о проведении ВсОШ и 
предоставляют письменное согласие на публикацию результатов по каждому 
общеобразовательному предмету на официальном сайте организатора в сети 
Интернет с указанием сведений об участнике.

12. Школьные кураторы передают за 1 день до даты проведения Олимпиады, 
муниципальному куратору скан-копию Согласии участника на обработку 
персональных данных по каждому предмету, в котором он принимает участие на 
электронный адрес: nbolsakova_75@mail.ru

13. Организатор определяет списки участников муниципального этапа, а 
также осуществляет перевод обучающихся, допущенных к муниципальному этапу, в 
«ЭПОС.Олимпиады».

14. Регистрацию участников проводит организатор Олимпиады в соответствии 
с определенным им порядком проведения процедуры регистрации.

15. Сроки расшифрования олимпиадных заданий, критериев и методик 
оценивания выполненных олимпиадных работ муниципального этапа Олимпиады 
размещаются региональным куратором в «ЭПОС. Олимпиады» по каждому 
общеобразовательному предмету.

16. Время начала проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету - 10 часов 00 минут.

17. Обучающиеся выполняют задания Олимпиады в одной или нескольких (по 
необходимости) аудиториях, располагающихся в одном здании. Во всех рабочих 

mailto:nbolsakova_75@mail.ru


аудиториях должны быть часы, поскольку выполнение заданий требует от
участников контроля времени.

18. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и 
самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, 
использование посторонней помощи (родители, учителя, сеть Интернет и т.д.).

19. В целях обеспечения прав участников на объективное оценивание и 
повышения прозрачности и объективности результатов Олимпиады члены жюри 
проверяют обезличенные олимпиадные работы участников.

20. Титульные листы и бланки (листы) ответов участников кодируются. На 
титульном листе олимпиадной работы участника пишется шифр, который 
дублируется на каждом последующем листе бланка ответов. Может использоваться 
другой способ шифрования (штемпель с переменным кодом, стикер с цифровым 
шифром, штрихкод и т.п.).

Вне зависимости от выбранного технического способа кодирования шифр не 
должен содержать сведений, позволяющих тем или иным образом 
идентифицировать участника.

21. После кодирования выполненных олимпиадных работ титульные листы 
изымаются, а заполненные бланки (листы) ответов передаются членам жюри для 
проверки.

По завершении процедуры проверки обезличенные олимпиадные работы и 
заполненные таблицы результатов проверки выполненных олимпиадных работ 
участников передаются председателем / заместителем председателя жюри в 
оргкомитет для декодирования.

22. Организация выполнения олимпиадных заданий, проверка и оценивание 
выполненных олимпиадных работ, анализ олимпиадных заданий и их решений, 
показ выполненных олимпиадных работ, процедура рассмотрения апелляций 
участников по каждому общеобразовательному предмету проводятся в сроки, время 
и месте проведения, установленными организатором Олимпиады.

23. Организатор обеспечивает создание специальных условий для 
участников муниципального этапа Олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, 
учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического развития.

24. Организатор устанавливает квоту победителей и призеров 
муниципального этапа Олимпиады, а также организует их награждение. 
Победителем муниципального этапа является участник, набравший не менее 80 
процентов от максимальных баллов, а призер - не менее 50 процентов от 
максимальных баллов по предмету.

25. Результаты участников (баллы и статусы) муниципального этапа 
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу организатор 
передает организатору регионального этапа Олимпиады посредством внесения в 
«ЭПОС.Олимпиады» в соответствии с установленными сроками.



26. Результаты Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 
(протокол жюри, рейтинг победителей, призеров, участников) публикуются на сайте 
организатора Олимпиады не позднее 15 календарных дней с последней даты 
проведения соревновательных туров Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету.

В случае организации перепроверки итоговые результаты могут быть 
изменены.

27. Министерство образования и науки Пермского края (далее - 
Министерство) организует перепроверку выполненных олимпиадных работ 
муниципального этапа Олимпиады по запросу региональной предметно­
методической комиссии по соответствующему общеобразовательному предмету.

Региональная предметно-методическая комиссия представляет
в Министерство предложения о проведении перепроверки работ не позднее 
3 календарных дней после дня публикации протоколов жюри муниципального этапа 
Олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету.

Министерство сообщает организатору муниципального этапа Олимпиады о 
необходимости направления выполненных олимпиадных работ участников 
муниципального этапа Олимпиады для перепроверки и о приостановке подготовки 
нормативного акта, утверждающего результаты муниципального этапа Олимпиады, 
до получения организатором результатов перепроверки.

Срок перепроверки олимпиадных работ муниципального этапа Олимпиады 
региональной предметно-методической комиссией не может превышать 7 рабочих 
дней.

Результаты перепроверки олимпиадных работ муниципального этапа 
Олимпиады региональная предметно-методическая комиссия по соответствующему 
общеобразовательному предмету представляет в Министерство и организатору 
муниципального этапа Олимпиады.

По итогам перепроверки выполненных олимпиадных работ организатор 
муниципального этапа в течение 2 рабочих дней, следующих за днем получения 
результатов перепроверки, на основании протоколов перепроверки выполненных 
олимпиадных работ проводит пересмотр результатов участников, вносит изменения 
и утверждает итоговые результаты.


